Протокол № 2

заседания городской проблемной группы

«Развитие технических компетенций детей дошкольного возраста

средствами парциальной программы дошкольного образования

«От Фрёбеля до робота: растим будущих инженеров»

 от 26 октября 2022 года

Присутствовало: 24 чел.

Руководитель ГПГ: Локунева Н.Н.,

старший воспитатель

МБДОУ «Детский сад № 19 «Катюша»

Тема: «Реализация парциальной образовательной программы «От Фрёбеля до

робота: растим будущих инженеров»»

Повестка дня:

1. Актуальность развития инженерного мышления детей старшего дошкольного

возраста.

2. Обзор методической литературы по программе «От Фрёбеля до робота: растим

будущих инженеров».

3. Организация образовательной деятельности по парциальной программе «От

Фрёбеля до робота: растим будущих инженеров».

4. Использование инженерной книги в конструктивно-модельной деятельности

детей старшего дошкольного возраста.

5. Образовательная деятельность с детьми подготовительной к школе группе

«Удивительные соединения».

В соответствии с годовым планом работы городской проблемной

группы «Развитие технических компетенций детей дошкольного возраста

средствами парциальной программы дошкольного образования «От Фрёбеля до

робота: растим будущих инженеров» и с целью актуализация проблем развития

инженерного мышления дошкольников средствами модульной образовательной

программы «От Фрёбеля до робота: растим будущих инженеров», а также

популяризация данного направления 26 октября 2022 г. в МБДОУ «Детский сад

№ 19 «Катюша» состоялось очередное заседание городской проблемной группы.

По первому вопросу выступила Фролова Ольга Валерьевна, методист

городского методического отдела МБУ ДО «ЦДО», которая является

руководителем ресурсного центра по внедрению модульной парциальной

образовательной программы «От Фрёбеля до робота: растим будущих

инженеров», с докладом об актуальности темы развития инженерного мышления

детей старшего дошкольного возраста и демонстрацией фильма о программе «От

Фрёбеля до робота: растим будущих инженеров».

По второму вопросу слушали старшего воспитателя МБДОУ «Детский

сад № 19 «Катюша» Локуневу Наталью Николаевну, являющуюся

руководителем городской проблемной группы «Развитие технических

компетенций детей дошкольного возраста средствами парциальной программы

дошкольного образования «От Фрёбеля до робота: растим будущих инженеров»,

которая произвела обзор методической литературы по программе.

В качестве третьего вопроса присутствующим педагогам был предложен

мастер-класс от старшего воспитателя МБДОУ «Детский сад № 74

«Семицветик» Кулешовой Елена Анатольевны по организации образовательной

деятельности по парциальной программе «От Фрёбеля до робота: растим

будущих инженеров», в котором гости с удовольствием приняли активное

участие.

Четвёртым вопросом было выступление Локуневой Наталья Николаевны

на тему: «Использование инженерной книги в конструктивно-модельной

деятельности детей старшего дошкольного возраста» с демонстрацией

различных вариантов оформления инженерной книги.

По пятому вопросу выступила Баркова Оксана Александровна,

воспитатель МБДОУ «Детский сад № 8 «Салют», которая представила видео

образовательной деятельности с детьми подготовительной к школе группе

«Удивительные соединения»

Руководитель ГПГ Локунева Н.Н.

Секретарь Ракитина Е.П.